MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS/
ITR

ATA Nº 4896 / 2024 - DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Nº do Protocolo: 23083.057719/2024-21
Três Rios-RJ, 21 de outubro de 2024.

ATA DA XVI REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCAS/ITR,

REALIZADA EM 14 DE OUTUBRO DE 2024.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de 2024, às quatorze horas e trinta e

três minutos, na sala de número duzentos e cinco “A” (205-A) da torre norte  do

ITR/UFRRJ,  teve início  a  XVI Reunião ordinária  do departamento  de  ciências

administrativas  e  sociais  do  instituto  três  rios  –  ITR/UFFRJ.  presentes  os

professores:  ANDRÉ  LUIZ  ANJOS  DE  FIGUEIREDO,  ANTONIO  FRANCISCO

RITTER FERREIRA,  CAMILA  DANIEL,  CLAYTON PEREIRA GONÇALVES,  DAVI

RIANI GOTARDELO, DÉBORA VARGAS FERREIRA COSTA, HERNAN EUFEMIO

GOMEZ, JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA, JOSE RODRIGUES DUARTE,

MÁRCIO DE LIMA DUSI,  MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO, MARIA DE

FÁTIMA  BERNARDES  DO  AMARAL,  REINALDO  RAMOS  SILVA  E  ROBSON

TAVARES DA SILVA. Assim como a Assistente em Administração JOEL BARBOSA

DE  SOUZA.  O  seguinte  docente  encontrara-se  impossibilitado  de  comparecer  à

reunião por motivos de afastamento previamente comunicado e/ou aprovado pelo

Departamento:  PAULO LOURENÇO DOMINGUES JUNIOR E TATIANA LADEIRA

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 6 02/12/2024, 20:35

VIDAL.  Apresentou  justificativa  para  ausência:  EVERALDO  GAIÃO  E  SILVA.  A

reunião foi  presidida pelo  chefe  de Departamento,  Professor  REINALDO RAMOS

SILVA, que saudou os presentes e começou a apresentar os pontos de pauta. Antes

do início da reunião o chefe de Departamento Reinaldo Ramos Silva, informou aos

docentes que as reuniões de Departamento estariam abertas a todas as chapas que

estão concorrendo a Reitoria da Universidade, e que todas teriam um tempo igual

para apresentar suas propostas. Após sua fala abriu espaço para apresentação da

CHAPA  VIVA  candidata  a  reitoria  esse  ano,  representada  pelo  candidato  JOSE

CLAUDIO SOUZA ALVES (Chicão),  ele  apresentou  suas  ideias  e  propostas  e  a

intenção de disputar o pleito. 1) APROVAÇÕES AD REFEREDUM. 1.1.   Processo:

23083.066686/2023-29.  Aprovação  do  PARECER  da  comissão  da  progressão

funcional  da  docente  CAMILA DANIEL,  Siape 2682428,  da  classe Associado,  do

nível  D1  para  o  nível  D2.  composta  por:  Jorge  Alberto  Velloso  Saldanha  (Prof.

Associado  D2  -  presidente/  Siape:  1752981),  Paulo  Lourenço  Domingues  Junior

(Prof. Associado D4 - membro/ Siape:1527717) e Teófilo Henrique Pereira de Paula

(Prof.  Associado  D4  -  membro  Siape:  1337150).  (Ad  Referendum  3579/2024).

Aprovado  por  unanimidade.  2) Processo:  23.083.045565/2024-24.  Aprovação  de

banca  para  progressão  da  professora  Tatiana  Ladeira  Vidal  de  Adjunto  C1  para

Adjunto C2. Banca: presidente - professora DÉBORA VARGAS FERREIRA COSTA

(SIAPE 1781564),  nível  Adjunto C3;  professor  PAULO LOURENÇO DOMINGUES

JÚNIOR (SIAPE 1527717), nível associado D4; professora ANA PAULA PERROTA

FRANCO  (SIAPE  2274155),  nível  Adjunto  C2.  Aprovado  por  unanimidade.  3)

Processo  :23268.000231/2019-04.  Apresentação  dos  relatórios  de

acompanhamento de afastamento do Doutorado do Professor ANDRÉ LUIZ ANJOS

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 6 02/12/2024, 20:35

DE FIGUEIREDO, relatórios apresentados Atestado de frequência :2023.1,2023.2 e

2024.1; Avaliação de desempenho: 2023.1,2023.2 e 2024.1 e Relatório Semestral:

2023.1,2023.2  e  2024.1.  Aprovado  por  unanimidade.  4) Processo

23083.054600/2024-04.  Promoção do Prof.  Dr.  Paulo Lourenço Domingues Junior

(DCAS-ITR),  SIAPE:  1527717,  de  Professor  Associado  Classe  D,  nível  4,  para

Professor  TITULAR,  Classe  E,  nível  único  (processo  número

23083.054600/2024-04).A  Comissão  Interna  de  Conferência  de  Documentos

Comprobatórios de Avaliação da Promoção para Classe de Professor Titular, Classe

E,  nível  único,   será  composta  por:  Prof.  Dr.  Teófilo  Henrique  Pereira  de  Paula

(UFRRJ), SIAPE:1337150, presidente da comissão; Prof.  Dr. Lucas Campio Pinha

(UFRRJ), SIAPE: 3055962, membro da comissão; Prof. Dr. Hernan Eufemio Gomez

(UFRRJ),  SIAPE:  2572449,  membro  da  comissão.  A   Comissão  Especial  de

Avaliação da Ascensão Funcional à Professor Titular, Classe E, será composta por:

Membros  titulares  -  Membro  Interno:  Prof.  Dra.  Fabíola  de  Sampaio  Rodrigues

Grazinoli  Garrido  (UFRRJ),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:2333129  (Presidente);

Membros Externos:  Prof.  Dr  Rubens Luiz  Rodrigues (UFJF),  Classe E,  TITULAR,

SIAPE:  1256138,   CPF:  905.174.237-15;  Prof.  Dra.  Mônica  Aparecida  Grossi

Rodrigues (UFJF), Classe E, TITULAR, SIAPE: 1146643, CPF: 875.031.077-15, Prof.

Dr.  Alexandre  Zanini  (UFJF),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:  2219930,  CPF:

804.996.606-25. Membros Suplentes - Membro interno: Prof. Dr. Antonio José Alves

Junior  (UFRRJ),  Classe  E,  TITULAR,  SIAPE:  0387021,  CPF:  849.079.327-15;

Membros  externos:  Prof.  Dra.  Ana  Livia  de  Souza  Coimbra  (UFJF),  Classe  E,

TITULAR, SIAPE: 1218360, CPF: 906.493.896-20; Prof.  Dra. Alexandra Aparecida

Leite Toffanetto Seabra Eiras (UFJF), Classe E, TITULAR, SIAPE: 1165245, CPF:

819.958.816-00;  Prof.  Dra.  Cristina  Simões  Bezerra  (UFJF),  Classe  E,  TITULAR,

SIAPE: 2210177, CPF: 862.366.956-87.O secretário da Comissão será o Sr. Rodrigo

Ventura  da  Cunha Coura,  SIAPE 1862792,  Técnico  Administrativo.  Aprovado por

unanimidade.  5)       Solicitação de afastamento  da Professora MARIA CRISTINA

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

3 of 6 02/12/2024, 20:35

DRUMOND E CASTRO para ministrar curso sobre "Projeto de pesquisa para pós-

graduação". Nos períodos: 05 a 09/11 - IFRR (Roraima), 12 a 15/11 - IFAP (Amapá) e

06  a  12/12  -  IFAM  (Amazonas).  Aprovado  por  unanimidade.  6)  Solicitação  de

autorização  para  o  docente  CLAYTON  PEREIRA  GONCALVES,  Siape:  1104465,

continuar  atuando  como  professor  no  Programa  de  Pós-Graduação  em

Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Rondônia. Ressaltou que

a atuação será realizada de forma remota, sem qualquer impacto nas suas atividades

presenciais  junto  ao  DCAS/ITR.  Aprovado  por  unanimidade.  7) Documento

23083.056181/2024-37 -  Aprovação do ANEXO II  –  QUADRO DE CRITÉRIOS E

PONTUAÇÃO, do Professor Robson Tavares da Silva, SIAPE: 3624392, referente ao

EDITAL  N°  03/2024/CODEP/DASDP/PROGEP  como  exigência  para  participar  do

processo seletivo para afastamento integral para cursar programa de pós-graduação

stricto sensu no ano de 2025. Aprovado por unanimidade. 8) Aprovação e criação da

comissão para contratação de professor substituto para Operações e Tecnologia da

Informação referente ao afastamento do professor ROBSON TAVARES DA SILVA,

Siape: 3624392. A comissão ficou composta pelos docentes: REINALDO RAMOS

SILVA,  Siape:  1945259;  DAVI  RIANI  GOTARDELO,  Siape:  1766609  e  ROBSON

TAVARES DA SILVA, Siape: 3624392, sob a presidência do primeiro. Aprovado por

unanimidade.9) Indicações do NDE quanto a destinação do código de vaga 0852835

oriunda da Transferência da professora ANA PAULA PERROTA, foi  informado ao

colegiado que após discussões realizadas, foi sugerido que essa vaga fosse para

abertura  de  concurso  público  com  vaga  destinada  ao  núcleo  OPERAÇÕES  E

TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO,,  em contrapartida  a  disciplina  Metodologia  de

Pesquisa iria para o núcleo ADMINISTRAÇÃO GERAL E PESSOAS. Aprovado por

unanimidade. 10) Mudança da disciplina TR799-METODOLOGIA E PROJETO DE

PESQUISA e suas equivalências do núcleo Formação Humana e Ciências Sociais

para o núcleo Administração Geral e Pessoas, mudança com início no 1º semestre

de 2025. Aprovado por unanimidade. 11) Aprovação e criação da comissão interna

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

4 of 6 02/12/2024, 20:35

para concurso público para área OPERAÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,

referente a transferência da professora ANA PAULA PERROTA. A comissão ficou

composta  pelos  docentes: DAVI  RIANI  GOTARDELO,  Siape:  1766609, JORGE

ALBERTO VELLOSO SALDANHA, Siape: 1752981, MÁRCIO DE LIMA DUSI, Siape:

1735014, REINALDO RAMOS SILVA, Siape1945259. Aprovado por unanimidade. A

reunião foi encerrada às quinze horas e trinta e dois minutos, para constar, eu, Joel

Barbosa de Souza, lavro e encerro a presente ata, que vai assinada por mim e pelos

demais presentes.

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 13:54 )

ANDRE LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1887605

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 14:47 )

ANTONIO FRANCISCO RITTER FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1504448

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 14:05 )

CAMILA DANIEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2682428

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 10:41 )

CLAYTON PEREIRA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1104465

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 00:13 )

DAVI RIANI GOTARDELO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdm/ITR (12.28.01.00.00.00.12)
Matrícula: 1766609

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 08:44 )

DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1781564

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 11:36 )

HERNAN EUFEMIO GOMEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2572449

(Assinado digitalmente em 15/11/2024 16:11 )

JOEL BARBOSA DE SOUZA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 3045099

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 12:05 )

JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1752981

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 16:38 )

JOSE RODRIGUES DUARTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2452669

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

5 of 6 02/12/2024, 20:35

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:44 )

MARCIO DE LIMA DUSI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1735014

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 19:25 )

MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2342522

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 13:32 )

MARIA DE FATIMA BERNARDES DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1767144

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 21:30 )

REINALDO RAMOS SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1945259

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 20:00 )

ROBSON TAVARES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 3624392

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4896, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 21/10/2024 e o código

de verificação: 15dcdbbb47

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

6 of 6 02/12/2024, 20:35

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf